МОСКОВСКИй ОБЛАСТНОй СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

24.12.87
от ··-------1 ).~.

г . . Москва

РЕШЕНИЕ

i~~gm
1 '

1 Об организации государственных
паr.лятников природы и заказников

в Московсrюй области

1

В целях усиления охраны природы в Московской области и, учиты

:еая: предложения: исполкоRюв ра:йJ:'орсоветов, Московского областного .
совета Всероссийского общества охраны природы, биологического

фэкультета МГУ Иl'JI.М.В.Ломоносова, Ботанического сада МГУ, Главно

го ботанического сада АН СССР, лаборатории лесоведения АН СССР,

а также в соответствии с решением Mocoбл..!ilcпoлEo :rv'Ia от 10. 07.85
Je 1092/14 "О генеральной схеме охраны п .. оироды и создания

заповеднико в на территории Ыостювской области на nериод до

1990 года'', исполком Мособлсовета решил:

1. Объявить государственными памятниками природы ме стного

значения объекты согласно п.Рило;;{ению 1.
1. 1. Ходатайствовать перед Госnланом РСФСР об отнесения 1~

государе т венным памят НИI\.ам природы ре спублиr·-шнского значения

зан.азниrщ " Нагорная дубрава" близ д. Белые Колодези Озерекого

pa f.roнa без изменеF..ия гранrщ и охранного режИi\Ш существующего

заrшзr-IИУ.2. местного значения, утвержденного реше.tшем Мосоолиспол

тсома от 11.0,1. 84 J& 501.
I. 2. Установи ть для памятников природы бессрочно специальный

реж.иrл охраны в соответствии с паспортами на памятники прпроды

местного значе.t-т...ия, оформленншл.и в установле.нном порядк~ областным

советом Всероссийского общества охраны природы.

I.З. Областному совету Всероссийского общества охраны природы

coвrvrec'rнo с предприятия:ыrи и организациями, на r\.оторые возложена

охрана паг;штншсов природы, офорТ~л.ить в установ.тrенном порядrtе

охранные обязательства.

l_

- 2-

2. Объявить государственными природными заказникшли
местного значения участки согласно приложению 2.

< '

, - ,. Установить в заказниках бессрочно специальный режим

охраны в соответствии с положенит~ о заказниках местного зна

чения, оформленнЫlVIИ. в установленном порядке областным советом

всероссийско"го общества охраны пр:ироды.

3•· В дополнение к решению Моеоблисполкома от IO.I2.86
N2 I498/4I:

З.I. Запретить на территории Москворецкого пойменного

заказника весеннюю охоту.

3.2. Включить в, территорию за.I<азника "Черустинский ле с"

( Шатурский район) уЧасток заболоченного кустарника площадью
IOOO га на землях совхоза "П~rшлиtWкий" и кварта.JШ 43-.55 Тель
минсr-<ого лесничества Шатурского леспромхоза общей площадью I939 га. 1

4. Во изменение решения Моеоблисполкома от 07.08.8I
А~ I025/I5:

4. I . Расширить территорию заr{азника "Большое и Малое Ту

голинские озера" (ЗагорсRий район) до площцци 2 тыс.га.

4. 2 о Уст~витьтlтт~У:Т.Q на., те_рритории заказника ''fiq~_.:r;ю Сосно-
ов~И.РJ .л_~~g,н 1_ ~

вое и его окрес ости 1;р~ется зимняя охота наткопытных

(без проведения подкормкйуr«mытных в пределах заказника ).

5. Областноw] совету Всероссийского общества охраны при
роды в двухмесячный срок :

5.I. Направить соответствующие паспорта на памятники при
роды местного значения и положения о заказнушах местного значе

ния в исполко~~r райгорсоветов и в организации , на которые воз

ложена их охрана.

5. 2 о Обеспечить эски:заl\m природаохранных знаr·юв организа

ции, на Еоторые возложена охwна паNrятников природы и заказников.

6. Обязать организации, ответствеwл:ые за выполнение охран

ного ре]шма памятников природы и заказников местного значения:

6. I. В ме сяч-.tшй срок назначить шщ, ответственных за

сохранение памятников природы и заказников.

·•. ~ ...... .".. .......... - -··· --·~

1
1 .

1 '

1 •

' ,.

---.. -. -- --·--·- ------- ·-------- ______ _._,.;.__.~ ... --

- 3-

6.2. До первого июля I988 года установить прирадоохранные
знаки на объектах, взятых под охрану.

7 ;· Обязать исполкоlVты райгорсоветов:

7.I. СоВМеСТНО С ПОСТОЯННЫМ}l KOlVШCCИЯ~lli ПО охране ПрИрОДЫ
Советов народных депутатов систематически рассt~тривать на своу~

заседаниях вопросы состояния памятников природы и заказников

местного значения и не реже одного раза в два года производить

их обследование.

7.2. Ввести режим охраны и границы охраняемых объектов в
районные и · внутрихозяйственные проекты землеустройства и лесо

устройства .

8. Обязать ГлавАПУ Моеоблисполкома полноценно отражать
условия охраны природы и соблюдения природаохранного режима

объектов в проектах районных планировок, в генерал~ных планах

городов и других населенных пунктов, а также в отраслевых и дру

гих схемах и проектах , разрабатываемых ГлавАПУ и Институтом

q,енпланов.

9. ОбластноN~ совету Всерос сийского общества охраны при
роды оказывать помощь исполкомам райгорсоветов в осуществлении

контроля за состот-тием государственных памятниЕов природы и го

сударственных при_родт-щх заказников местного значения.

IO. Контроль за выполнением настоящего решения возложить

на областной совет Всероссийсiюго общества охраны природы и

исполкоlVШ райгорсоветово

Предоедатель иопошюма./_g__

Секретарь исполкома~ ~

И.МоЧерепанов

Н.П.БабашЕина

~

-1?!1 -
J

Приложение I
к решению исполкома Мособлсовета

24.12.87 м 1699/38

ПЕРЕЧЕНЬ
государственных памятников природы местного значения

,...-----------
наименование памятНИRа
rr_рироды, район Значение

______ .,.....,. ___ .,...

! Организация на
!которую возложена
!охрана

~----------------------------------
Леса дороховекого лес- Областное:научное,водо~ Верейс.кий лес-
ничества с комплексом охранное. пром:х:оз (Доро-
гнезд рыжих lVfУравьев. Местообитание охраняемых ховское лесни-
Одинцовекий район. растений области,скопле- чество)
Площадь - 287 га. ние гнезд ры]Пlх леснь~

муравьев.

Нагорная дубрава Областное:научное,бота- Совхоз
У.iiИТИНСКаЯ. ничес.кое. "Мо·с.кво рец.кий"
~ИНЦОВСRИЙ раЙОН. Место произрастания ред-

ощадь - 20 га. .ких растений области.

Хлопковекая колония Областное: научное. Виноградовекий
серых цапель. Крупная колония сер~ мехлесхоз (Вое-
Воскресенский район. цапель в естественном кресенское лес-

Площадь - 5 га. местообитании. Ничество)

4. СтратоТУil1Ический ра~- Областное: научное, Совхоз
рез Гжельского яруса геологическое. "Гжель с .кий''
Каi\1енноугольной сие-
темы.

Раменекий район.
~1ощадь - 1,5 га.

5о Озеро Бельекое с при- Областное:научdое,водо- Звенигородс.кий
легающими лесами. охранное. мехлесхоз

Одинцовекий район. Место произr-стания ред- (Звенигородское
Площадь - 413 га. .ких растений области, лесничество)

наличие крупной колонии
рьDКих лесных муравьев.

6. Лес и лесные озера в Областное:научное,водо- Орехово-Зуевский
кв.37, 38 и 42 Север- охранное. мехлесхоз' (Се-
ного лесничества. Место произрастания ред- веfное лесничест-
Орехово-Зfевский район. ких растений области. во

Площадь - 50 га.

70 Переходное болото в Областное:научное,водо- Орехово-Зуевский
.кв.27,28 Северного охранное, ботаническое • мехлесхоз

лесничества. (Северное лесни-
Орехово-Зуевс.кий район чество)
Площадь - I44 га.

( - --- . - ·--·- -. , ...

. ~ .

• r; .

• 1

I

. ключевое болото
Ко.7Тhчиха.
Красногорский район.
Площадь - 40 га.

Залесенный овраг
у_ дер.Власьево.
луховицкий район.
Площадь - IOO га.

- 2

2

Областное:научное, водо
охранное, ботаническое.

Красногорский
леспаркхоэ

(Опалиховский
лесопарк)

Областное:научное,
ничесRое.

бота- Луховицкий мех
лесхоз (Луховиц- ·
кое лесничество) Место проиэрастания ред

RИХ для области растений.

Верно:

133

Дриложение 2
к решению ис.доЛRома Мособлсовета
25 24.12.8'1 ~ 1699/38

IIEPElilliiЪ
государственных природных заказников местного значения

- - - - - - - - - - - ·- - - - - - - -
Значение

!Организация на
! которую воз.цожена
ох

----------------------------------
. Черноголовекий
заRазник.
Ногинекий район.
Площадь - 1206 га.

Урочище "Торфе-
болото". ·
Егерьевекий район.
Площадь - 600 га.

Варавинекий овраг.
Загорский район.
Площадь - 263 га (из
НУ~ 258 га гаслес
фонда и 5 га ВНИИП).

4. Остепненные сr-<лоны
и балочные леса по
правому берегу до
лины р.Осетрик.
3арайский район.
Площадь - 200 га.

5. Кварталы 34,35,36
Свердловекого лес
ничества ("Муравей")
Щелкавекий район.
Площадь - 180 га.

6. Урочище "Поляница"
Подольекий районо
Площадь - 166 га.

Областное:научное,комп- Лесничество ОИХФ
лексный. Один из крупней- АН СССР, совет
ш~~ участков с хорошо охраны природы

сохранивi.IIИ.МИся лесным ;. и Черноголовекого
водно-болотным орнито- Совета народныХ
коr,лплексами. Участки от- де пут а то в
крытых · переходных болот
с характерной для них
флорой и фауной.

Областное:научное,комп
лексный. Место гнездова
ния и обитания редкv~
для области водно-болот
ных птиц.

Областное:ботанический,
геологический . Один из
саNшх ГЛJ~Их оврагов

Московской области с
обншкениями меловых пес
ков и четвертичных отло

жений.

Областное: наущiое,водо
охранное,противоэрозион

ное. Местообитание ряда
редкУ~ для области рас
тений.

Областное:научное,учеб
ное.

Уникальные: природные
коrvшлексы рыжих лесных

муравьев.

Ооластное: научное, rюмп
леRснъrй .Место гнездова
ния редi\У~ видов пт.vщ

водно-болотного орнито
комплекса;старовозраст

ные и.сi<усстве:нньiе лесные
насаждения в нетипичных
условиях.

Егерьевекий лес
хоз (Пещурское
лесничество),
Егерьевекое ахат
хозяйство Егерь
евекого РООиР

Загорский опытно- ·
механизированный
лесхоз MJJX РСФСР
( Загорсr-<ое лесни
чество),ВНИИ пти
цеводства

Совхоз "Больше
вик".Луховицкий
мехлесхоз (Ново
сеЛRовское лес

ничество)

Щелкавекий учеб
но-опытный лес
хоз (Свердлов
ское лесничество)

rпз им.60-летия
СССР (совхоз
"Вороново")учхоз
"Михайловское"
Красно-Пахорекий
лесхоз объедине
ния "П~дольск- !·
лесхоз .

1

- 2-

--------------- ~ -
2 3 ---------------------------------Лесной массив на Областное:научное,водо- КоломенсКий мех-

междуречье реки Оки охранное, почвозащитное. лесхоз (Соснов-
n реки Qсет~. Место произрастания редких ское лесничество)
озерекии раион. для облает~ растений.
nлощадь - 400 га.

широколиственный
лес у о . С енницы.
О3ерский район.
Площадь - I60 га.

... -.",..-.•. Дубрава с примесью
березы и осины. .
Подольекий район.
Площадь - 2I3 га.

Елово-широколист
веF~чый и березовый
лес.Михайловское
лесничество.
Подольекий район.
Площадь - IЗО га.

, Хвойно-широколист
венные и осиновые

леса .· .
Подольекий район.
Площадь - 380 га.

~· Широко.JШ.ственный
лес Подольекого
лесничества.

Подотiliский район
Площадь - I59 га.

• Широколиственный
лес с примеоью

березы и осины.
Подольекий район.
Площадь - 293 га.

о Урочище "Веревкин
бугор" о
Луховицкий район.
Площадь - I923 га.
(лес - 823 га, ·
луга- IIOO га).

Областное:научно~, ботани
ческое. Участки широколист
венного леса с характерным

набором растений.

Областное:научное, ботани
ческое. Типичные участки
ШИрОКОШ1СТВеННОГО леса С

дубравнь~ широкотравьем.

Областное : · научное. ·
Типичные участки указанных
типов леса с ха~ктерньw

на б о ром растении ;·

Областное:на~ое,ботани
ческое.

Областное: научное,ботани
ческое. Типичные участки
широколиственных лесов с

характерным набором расте
ний.

Областное:научное, ботани
ческое. Типичные участки
широколиственных лесов с

широr<отравьем.

Областное:научное, комп
лексный. Место обитания
редких и охраняеrvrых в

области растений и живот
ных.

Коломенский мех
лесхоз (Соснов
ское лесничество)

Объединение
"Подольсклесхоз"
( Яковлевекое
лесничество)

Объединение .
"Подольсклесхоз"
( Михайловекое
лесничество)

Объединение
"Подольсклесхоз"

екалининекое лес
ничество).

Объединение
"Подольсклесхоз"
(П0дольское
лесничество)

Объединение
"Подольсклесхоз"
(ЛЬвовское
лесничество)

Белооr.лутское
охотхозяйство
МООиР

- .-- .. .. ·.;

·1~:Г
- 3

... -------
1 2 3

~~---------------------------~----
· долина р.Малая Истра Областное:на~1ое,ботани- Истринский лесо-
Истринский район. ческое, геологическое, водо- комбинат (Чехов-
nлощадь - 503 га. охранное. Т~ичный долинный ское и Холщёви-

ландшафт с ~бнажением ковское лесни-

,1 ТИПИЧНЫе СО СНЯЕИ
и сфагновое болото
Теряевского лесни
чества.

Волокаламекий район.
Площадь - 593 га.

, Лачужские озера и
прилегающие лесные

кварталы.

Орехово-3уевский
район.
Площадь - 700 га.

· Сосново-еловые ле
са в окрестностях

г.Вереи.
Наро-Фоминекий
район.
Площадь - I6I га
(из них под лесом
135 га).

. Высокобонитетный
сосновый лес на
:к.оренном берегу
р.Протвы.
Наро-Фоминекий
район.
Площадь - 305 га.

• Болото "Сётка"
ЩеJLКОВСКИЙ район.
Площадь - 120 га
( из них болото -
40 га). .

. Елово-широкоЛУrст
венный лес с под
леенюсом европей
ским.

Егерьевекий район.

Площадь - 200 га

25-метровой надпойменной . чество)
террасы. Место обитания ре..ц..;.. .
ких для области растений.-

0бластное:научное, · водо
охранное, ботаническое~'

Областное: научное,комп
лексный. Место обитания
характерньш для южно-таеж

ной подзоны растений и жи
вотных, включая виды,зане

сенные в Красную книгу о

Областное: наУчное, водо
охранное.

Областное: научное, водо
охранное. Скопление боль
шого количества редких и

охраняемых в области рас
тений.

Волоко ламекий
лесакомбинат
(Теряевское лес
ничество)

Орехово-3уевский
мехлесхоз (Север
ное ,лесничество)

Верейский лес
промхоз (Верей
ское лесничество)

Верейский лес
промхоз (Выше
городское лесни

чество)

Областное:научное, комп- Щелкавекое РООиР
лексное. Место обитания ;ред- Щелкавекий учебно
ЮIХ для области растений и опытный лесхоз
животных , вR.точая виды, (Чкаловское лес-
занесенные в Красную книгу. ничество)

Областное:научное. Уникаль
ные для Московской Мещёры
елово-широкош1ственные ~е
са с подлеснююм европейс
Iсим и рядом других редких

р~стений.

Егерьевекий лес
промхоз (Черно
лесСiюе лесни

чество)

1 1

- 4-

-- - - - - - - ~ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -
1 2 3

\ -------------.--------------------
Березово-липов~е
леса с зубянкои
луковичной~. u

Еrорьевскии раион.

площадь - 330 га.

· Озеро Воймежное и •
прилегающие карье-

ры. Шатурский район.
площадь - 700 га.

. д0лина р.Нара.
Наро-Фоминекий
район.
Площадь - 298 га

, (из них - 285 га
гаслесфонда и
12,7 га - совхоз
"Восход").

Кварталы 4, 5, 6
и 21 Фряновокого
лесничества.

Щелкавекий район.
Площадь - 300 га.

Областное: научное, ботани
ческое. Островное местона
хождение зубянки луковичной
- самое северное в средней
лолосе европейской части
СССР. .

Егорьевшшй · лес
промхоз (Куплиям
ское лесничество)

Областное: научное, комплеi\С- Ша турекий лес-
ный . Местообитание редких проыrх:оз . =
охраняемых птиц и русской Черусти.нское лес-
выхухоли - вида,занесенного ничество.
в к paCНJ.lO I\НИГу СССР.

Областное:научное,ботани- Наро-Фоминекий
ческое, зоологическое, вод о- леспромхоз (I\амен-
охранное. · М8сто обитания ское лесничество)
редiшх и охраняеJVJЬтх видов

растеНИЙ И ЖИВОТI{ЬlХ.

Областное: научноеs, учебное. Щелкавекий учебно
Типичный хорошо сохранивший- опытный лесхоз
ся yчac'J;'OI{ елового и со оно- ( Фряновокое лее-
вого леса с неморальныiV!И ничество)
элементами.

Верно:

(1